ДОГОВОР

об оказании образовательных услуг лицам, не являющимся обучающимися, воспитанниками школы-интерната
г. Шадринск                                                                                                                                        Дата заключения

«     » ______________20__ г.

Государственное казенное общеобразовательное учреждение «Шадринская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 11», осуществляющее образовательную деятельность на основании Лицензии № 175 от 22.03.2013 г., выданной Главным управлением образования Курганской области и свидетельства о государственной аккредитации №880, выданной Департаментом образования и науки Курганской области на срок от 08.08.2016 г. до 24.07.2025 г., именуемое в дальнейшем «Школа-интернат», в лице директора Светланы Викторовны Куприной, действующего на основании Устава, утвержденного Департаментом образования и науки Курганской области от 14.01.2016 г., приказ № 22, зарегистрированного в инспекции ФНС по г. Кургану от 22.01.2016 г. ОГРН 1024501204859, с одной стороны, и _________________________________________________________________ родителем (законным представителем) ребенка _________________________________________, именуемым в дальнейшем «Родитель» с другой стороны, именуемые совместно «Стороны», подписали настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. «Школа-интернат» и «Родитель» определяют взаимные права и обязанности при предоставлении ребенку с ОВЗ (нарушения слуха, тяжелые нарушения речи), не являющемуся обучающимся, воспитанником «Школы-интерната»

________________________________________________________________________________________________
 (Ф.И.О. ребёнка)
образовательных услуг в форме консультирования и (или) индивидуальных коррекционных (логопедических, сурдопедических, психологических) занятий.
1.2. Организация предоставления образовательных услуг в форме консультирования и (или) индивидуальных коррекционных занятий регламентируется индивидуальным планом, расписанием занятий и годовым календарным графиком «Школы-интерната». Индивидуальный план и расписание занятий утверждаются приказом директора и согласуются с «Родителем».
1.3. Запись на консультацию и (или) индивидуальные коррекционные занятия осуществляется на основании заявления «Родителя».

1.4. Предоставление образовательных услуг осуществляется в пределах федерального государственного образовательного стандарта (ФГОС ДО, ФГОС НОО ОВЗ, ФГОС ООО), в соответствии с адаптированными основными образовательными программами «Школы-интерната».

1.5. Предоставление образовательных услуг осуществляется в соответствии с индивидуальным планом, расписанием индивидуальных занятий.
1.6. После консультирования и (или) проведения индивидуальных коррекционных занятий «Родителю» даются рекомендации специалиста (сурдопедагога, логопеда, педагога-психолога) по дальнейшим занятиям с ребенком (по необходимости).
2. Обязанности сторон

2.1. «Школа-интернат» обязуется:

2.1.1. Организовать консультирование и (или) провести цикл индивидуальных коррекционных занятий с ребенком с ОВЗ (нарушения слуха, тяжелые нарушения речи), не являющимся обучающимся, воспитанником «Школы-интерната» в соответствии с индивидуальным планом из расчета ____ часов в неделю. Организация консультирования и (или) цикла индивидуальных коррекционных занятий осуществляется «Школой-интернатом» бесплатно на основании заявления «Родителя» и настоящего договора.
2.1.2. Предоставлять ребенку на время обучения бесплатно учебники и учебные пособия, а также учебно-методические материалы, средства обучения и воспитания.

2.1.3. Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребёнка; его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.

2.1.4. Осуществлять индивидуальный подход к ребёнку, учитывая особенности его развития; заботиться об эмоциональном благополучии ребёнка.
2.1.5. Осуществлять контроль за поведением ребенка и выполнением им установленного распорядка.
2.1.6. Предоставить «Родителю» возможность ознакомления с ходом и содержанием занятий, результатами обследования и диагностирования.

2.1.7. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных» в части сбора, хранения и обработки  персональных данных обучающегося и его родителей (законных представителей).
2.1.8. Соблюдать права ребенка и его родителей (законных представителей).
2.1.9. Соблюдать настоящий договор.
2.2. «Родитель» обязуется:

2.2.1. Соблюдать Устав «Школы-интерната», требования нормативных локальных актов и настоящий договор.

2.2.2. Предоставлять документы, необходимые для организации образовательных услуг ребенку с ОВЗ (нарушения слуха, тяжелые нарушения речи), не являющемуся обучающимся, воспитанником «Школы-интерната» в соответствии с Положением о Ресурсном центре.

2.2.3. Поддерживать связь со специалистами, ведущими индивидуальные коррекционные занятия с ребенком, выполнять их рекомендации.

2.2.4. Нести ответственность за обеспечение сопровождения ребенка на пути из дома в «Школу-интернат» и обратно.
2.2.5. Своевременно (согласно расписанию) приводить ребенка в «Школу-интернат» в опрятном виде: чистой одежде и обуви для проведения консультирования и (или) индивидуальных коррекционных занятий.
2.2.6. Своевременно извещать руководителя Ресурсного центра или специалиста, ведущего индивидуальные коррекционные занятия об уважительных причинах отсутствия ребенка на занятиях.
2.2.7. С целью предупреждения правонарушений разъяснять своему ребенку установленные правила внутреннего распорядка обучающихся, воспитанников в общеобразовательном учреждении.

2.2.8. Соблюдать пропускной режим «Школы-интерната».
2.2.9. Уважать честь и достоинство обучающихся, воспитанников и работников «Школы-интерната».
3. Права сторон

3.1. «Школа-интернат» имеет право:

3.1.1. Самостоятельно разрабатывать и утверждать адаптированные основные образовательные программы в соответствии с федеральными образовательными стандартами и с учетом соответствующих примерных адаптированных основных образовательных программ.

3.1.2. Самостоятельно разрабатывать индивидуальный учебный план, составлять годовой календарный учебный график и расписание индивидуальных коррекционных занятий.

3.1.3. Выбирать формы, средства и методы обучения и воспитания, способствующие развитию ребенка, учебные пособия и учебники, входящие в утвержденный федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию Министерством образования и науки РФ.

3.1.4. Разрабатывать и принимать правила внутреннего распорядка обучающихся, воспитанников.
3.2. «Родитель» имеет право:

3.2.1. Получать в доступной форме информацию от специалиста, ведущего индивидуальные занятия о результативности работы с ребенком с ОВЗ (нарушения слуха, тяжелые нарушения речи), не являющимся обучающимся, воспитанником «Школы-интерната», знакомиться с результатами обследования и диагностики.

3.2.2. Присутствовать на индивидуальных коррекционных занятиях.

3.2.3. Вносить предложения по улучшению работы «Школы-интерната».

3.2.4. Обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений для разрешения конфликтных ситуаций, связанных с ребенком.
3.2.5. Получать в «Школе-интернате» консультации по вопросам обучения, коррекции психических процессов и воспитания ребенка.
3.2.6. Знакомиться с Уставом «Школы-интерната», Лицензией на осуществление образовательной деятельности, Положением о Ресурсном центре и другими документами, регламентирующими деятельность «Школы-интерната».
3.2.7. Защищать права и законные интересы ребенка.
4. Срок действия договора

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до истечения срока предоставления образовательных услуг.
3.2. Договор может быть изменен, дополнен по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.2.1. Изменения, дополнения к договору оформляются в форме дополнительного соглашения.
5. Порядок расторжения договора

5.1. Настоящий договор считается расторгнутым:

- после завершения срока предоставления образовательных услуг по соглашению Сторон.
5.2. Договор может быть расторгнут до срока предоставления образовательных услуг в одностороннем порядке по заявлению «Родителя».

6. Заключительная часть

6.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах: один хранится у «Школы-интерната», другой – у «Родителя».

6.2. Все споры и разногласия по данному Договору решаются путем переговоров.
6.3. Адреса и реквизиты Сторон:
	Курганская область г. Шадринск, ул. Свердлова, 89

ИНН 4502003122  КПП 450201001

Л/с 03432003010 в отделении по г. Шадринску и Шадринскому району УФК по Курганской области
тел./ факс 8 (35253)7-45-17 e-mail:school-int-11@yandex.ru

Директор ____________  С.В. Куприна

                   (подпись)
	Адрес проживания:_____________________________________

_______________________________________________________
Телефон________________________________________________
____________________________________________ ___________

(ФИО ребенка)

_______________________________________________________
_______________________________________________________
ФИО родителя (законного представителя)
                       ______________________
(подпись)